



## Daily Current Affairs : 12.02.2023

1- The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has signed an MoU with Digital Green under a public-private partnership framework to build a national-level digital extension platform.

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने राष्ट्रीय स्तर के डिजिटल विस्तार मंच के निर्माण के लिए सार्वजनिक-निजी भागीदारी ढांचे के तहत डिजिटल ग्रीन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

2-According to production data from the Food and Agriculture Organization Corporate Statistics Database (FAOSTAT), India is the world's largest milk producer, contributing 24 percent to global milk production in the year 2021-22.

खाद्य और कृषि संगठन कॉर्पोरेट सांख्यिकी डेटाबेस (FAOSTAT) के उत्पादन आंकड़ों के अनुसार, भारत दुनिया का सबसे बड़ा दुग्ध उत्पादक है, जो वर्ष 2021-22 में वैश्विक दुग्ध उत्पादन में 24 प्रतिशत का योगदान देता है।

3-World's first 'Super' magnets for testing in nuclear fusion plant developed by UK's Tokamak Energy.

परमाणु संलयन संयंत्र में परीक्षण के लिए दुनिया का पहला 'सुपर' मैग्नेट यूके की टोकामक एनर्जी द्वारा विकसित किया गया है।

**4-Airtel Payments Bank has launched its current account “BizKhata” which offers unlimited transactions and instant activation for account holders across the country.**

एयरटेल पेमेंट्स बैंक ने अपना चालू खाता "बिज़खाता" लॉन्च किया है जो देश भर के खाताधारकों के लिए असीमित लेनदेन और तत्काल सक्रियण प्रदान करता है।

**5-Author Rakhi Kapoor has been awarded the Golden Book Awards 2023 for her book ‘Now You Breathe – Overcoming Toxic Relationships and Abuse in the category Powerful Relationship Guide’.**

लेखिका राखी कपूर को उनकी किताब 'नाउ यू ब्रीथ- ओवरकमिंग टॉक्सिक रिलेशनशिप्स एंड एब्यूज इन द कैटेगरी पावरफुल रिलेशनशिप गाइड' के लिए गोल्डन बुक अवार्ड्स 2023 से सम्मानित किया गया है।

**6-MD & CEO of Manappuram Finance Ltd, VP Nandakumar has bagged the Hurun India’s award for his remarkable achievements in the world of business.**

मणप्पुरम फाइनेंस लिमिटेड के एमडी और सीईओ, वीपी नंदकुमार ने व्यापार की दुनिया में अपनी उल्लेखनीय उपलब्धियों के लिए हुरुन इंडिया का पुरस्कार जीता है।

**7-PM Narendra Modi inaugurated the three-day-long Uttar Pradesh Global Investors Summit 2023 in Lucknow on 10th February 2023.**

पीएम नरेंद्र मोदी ने 10 फरवरी 2023 को लखनऊ में तीन दिवसीय उत्तर प्रदेश ग्लोबल इन्वेस्टर्स समिट 2023 का उद्घाटन किया।

**8-South African President Cyril Ramaphosa declared a national “state of disaster” over the country’s power crisis.**

दक्षिण अफ्रीका के राष्ट्रपति सिरिल रामाफोसा ने देश के बिजली संकट पर राष्ट्रीय "आपदा की स्थिति" घोषित की।

**9-The Government cleared the appointment of two new judges of the Supreme Court - "Justices Rajesh Bindal" and "Aravind Kumar".**

सरकार ने सर्वोच्च न्यायालय के दो नए न्यायाधीशों - "जस्टिस राजेश बिंदल" और "अरविंद कुमार" की नियुक्ति को मंजूरी दे दी।

**10-The Jammu and Kashmir government initiated a vital program to support its farmers and promote sustainable agriculture in the Union Territory.**

सरकार ने सर्वोच्च न्यायालय के दो नए न्यायाधीशों - "जस्टिस राजेश बिंदल" और "अरविंद कुमार" की नियुक्ति को मंजूरी दे दी।